

CURRICULUM VITAE



INFORMAZIONI PERSONALI

Nome	PIETRO PIRO
Indirizzo	[REDACTED]
Studio Legale	[REDACTED]
C.F.	[REDACTED]
P.I.	[REDACTED]
Telefono	[REDACTED]
E-mail	[REDACTED]
Pec	[REDACTED]
Nazionalità	[REDACTED]
Data di nascita	[REDACTED]

Dopo la laurea in Giurisprudenza, ho frequentato la Scuola di Specializzazione per le Professioni Legali presso l'Università di Palermo, svolgendo contemporaneamente pratica forense presso lo Studio Legale dell'Avv. Gaetano Caponetto in Agrigento. Conseguito il diploma di Specializzazione nelle Professioni Legali e la successiva abilitazione all'esercizio della professione di Avvocato ho iniziato ad esercitare ed esercito la libera professione e, contestualmente, l'insegnamento di Discipline Giuridiche ed Economiche.

ESPERIENZA LAVORATIVA

- Date (da – a) dal 06/11/2006 ad oggi
- Nome e indirizzo del datore di lavoro lo stesso
- Tipo di azienda o settore Studio Legale
- Tipo di impiego Predisposizione e redazione di atti giudiziali ed extragiudiziali; partecipazione alle udienze dinanzi a giudici penali, civili e del lavoro.
- Principali mansioni e responsabilità Libera Professione e Consulente Legale

- Date (da – a) dal 30/11/2015 ad oggi
- Nome e indirizzo del datore di lavoro Ministero dell'Istruzione, Ricerca e Università
- Tipo di azienda o settore Scuole secondarie di II grado
- Tipo di impiego Tempo indeterminato
- Principali mansioni e responsabilità Docente di Discipline Giuridiche ed Economiche

- Date (da – a) Anno 2013/2014
- Nome e indirizzo del datore di lavoro I.P.A.B. Principe Di Palagonia e Conte Ventimiglia
Via Principe Di Villafranca, 46 - Palermo
- Tipo di azienda o settore I.P.A.B.
- Tipo di impiego Tempo determinato

• Principali mansioni e responsabilità	Prestazioni Professionali - Avvocato
• Date (da – a)	dal 31/10/2002 al 18/12/2002
• Nome e indirizzo del datore di lavoro	Istituto Paritario Poggio Diana di Ribera (AG)
• Tipo di azienda o settore	Istituto Commerciale
• Tipo di impiego	Supplenza temporanea
• Principali mansioni e responsabilità	Docente di Discipline Giuridiche ed Economiche
• Date (da – a)	dal 14/01/2003 al 20/05/2011
• Nome e indirizzo del datore di lavoro	Istituto Paritario "M.A. Miliziano s.r.l." Palermo
• Tipo di azienda o settore	Scuole secondarie di II grado
• Tipo di impiego	Supplenze temporanee
• Principali mansioni e responsabilità	Docente di Discipline Giuridiche ed Economiche
• Date (da – a)	dal 21/04/2008 al 20/04/2009
• Nome e indirizzo del datore di lavoro	Sicilia' Innovazione s.p.a. - Palermo
• Tipo di azienda o settore	Ente strumentale per l'innovazione tecnologica della Regione Siciliana e per l'information technology
• Tipo di impiego	Tempo determinato
• Principali mansioni e responsabilità	Consulenza legale
• Date (da – a)	dal 26/09/2005 al 07/07/2006
• Nome e indirizzo del datore di lavoro	Comune di Agrigento
• Tipo di azienda o settore	Pubblica amministrazione
• Tipo di impiego	Collaborazione professionale per la realizzazione del progetto "Incubatore d'Imprese"
• Principali mansioni e responsabilità	Collaborazione per la realizzazione delle varie attività del progetto, del corretto svolgimento delle singoli fasi operative, del rispetto dei tempi previsti avendo cura dei rapporti con i partner esterni e delle attività di studio e di ricerca indispensabili alla realizzazione del progetto finalizzato: - a rafforzare il tessuto imprenditoriale esistente e guidare la nascita di nuove imprese, - a sviluppare gli investimenti nei settori a maggiore attrattività locale, - a creare capitale sociale favorendo un cambiamento di atteggiamento e comportamenti sociali basati sulla competenza economica, - a supportare la costituzione e il rafforzamento di economie di rete ed economie di conoscenza, - a creare nuove imprese e sostenerle fino alla fase di primo sviluppo, - a favorire lo sviluppo di nuove progettualità, - a sostenere processi di crescita socio economica del territorio, - a promuovere la diffusione della cultura di impresa e del lavoro autonomo.
• Date (da – a)	dal mese di Ottobre al mese di dicembre 2005
• Nome e indirizzo del datore di lavoro	A.U.S.L. n.1 di Agrigento
• Tipo di azienda o settore	Azienda pubblica
• Tipo di impiego	Prestazione d'opera a contratto
• Principali mansioni e responsabilità	Tutor progetto formativo aziendale corso di "Inglese di secondo livello"
• Date (da – a)	Anno scolastico 2004/2005
• Nome e indirizzo del datore di lavoro	Istituto Statale Tecnico Commerciale e per Geometri "Giovanni XXIII" di Ribera (AG)

<ul style="list-style-type: none"> • Tipo di azienda o settore • Tipo di impiego 	<p>Istituto d'Istruzione Secondaria Superiore Prestazione d'opera intellettuale con contratto n. 3451 del 23/12/2004. Nella qualità d'esperto ha espletato attività d'insegnamento di Materie Giuridiche nel corso istituito nell'ambito del PON scuola 2000-2006 per la misura 7, azione 7.3, codice nazionale 7-7.3-2004-428 dal titolo "Esperienze di creazione di servizi alla persona" rivolto a donne adulte al fine di rimotivarle allo studio e favorirne l'inserimento nel mercato del lavoro;</p> <p>Insegnamento di Materie Giuridiche</p>
<ul style="list-style-type: none"> • Nome e indirizzo del datore di lavoro • Tipo di azienda o settore • Tipo di impiego 	<p>Anno 1993 Comune di Agrigento</p>
<ul style="list-style-type: none"> • Principali mansioni e responsabilità 	<p>Ente Pubblico Prestazione d'opera a contratto del 03/03/2003 - progetto : Azioni integrate per l'occupazione nella provincia di Agrigento – programma operativo Regione Siciliana – quadro comunitario di sostegno ob.1 2000-2006 – decisione commissione n° c (2000) 2346 dell'08/08/2000 –asse iii "risorse umane" – misura 3.02;</p> <p>Tutor progetto</p>
<ul style="list-style-type: none"> • Principali mansioni e responsabilità 	

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

<ul style="list-style-type: none"> • Date (da – a) • Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione • Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio • Qualifica conseguita • Livello nella classificazione nazionale (se pertinente) 	<p>Febbraio 2009 Ordine professionale degli Avvocati di Agrigento</p>
<ul style="list-style-type: none"> • Date (da – a) • Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione • Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio • Qualifica conseguita • Livello nella classificazione nazionale (se pertinente) 	<p>giuridiche Iscrizione albo gratuito patrocinio a spese dello Stato Abilitato al gratuito patrocinio</p>
<ul style="list-style-type: none"> • Date (da – a) • Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione • Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio • Qualifica conseguita • Livello nella classificazione nazionale (se pertinente) 	<p>Marzo 2008 Scuola Interuniversitaria per l'insegnamento secondario - S I S S I S – Università degli Studi di Palermo Giuridico - economiche</p>
<ul style="list-style-type: none"> • Date (da – a) • Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione • Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio • Qualifica conseguita • Livello nella classificazione nazionale (se pertinente) 	<p>Docente di Discipline Giuridiche ed Economiche Abilitazione all'insegnamento di Discipline Giuridiche ed Economiche</p>
<ul style="list-style-type: none"> • Date (da – a) • Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione • Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio • Qualifica conseguita • Livello nella classificazione nazionale (se pertinente) 	<p>28/06/2007 Ministero della Pubblica Istruzione – C.S.A. Palermo giuridico - economiche</p>
<ul style="list-style-type: none"> • Date (da – a) • Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione • Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio • Qualifica conseguita • Livello nella classificazione nazionale (se pertinente) 	<p>iscrizione alla Graduatoria permanente provinciale fascia 3 classe A019 per l'insegnamento di Discipline Giuridiche ed Economiche</p>
<ul style="list-style-type: none"> • Date (da – a) • Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione • Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio • Qualifica conseguita • Livello nella classificazione nazionale (se pertinente) 	<p>09/11/2006 Ordine Professionale degli Avvocati di Agrigento</p>
<ul style="list-style-type: none"> • Date (da – a) • Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione • Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio • Qualifica conseguita • Livello nella classificazione nazionale (se pertinente) 	<p>giuridiche Iscrizione al n.716 dell'Albo Professionale degli Avvocati di Agrigento</p>

<ul style="list-style-type: none"> • Date (da – a) • Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione • Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio <ul style="list-style-type: none"> • Qualifica conseguita • Livello nella classificazione nazionale (se pertinente) 	<p>30/09/2006 Corte di Appello del Tribunale di Palermo giuridiche Abilitazione all'Esercizio della Professione di Avvocato Avvocato</p>
<ul style="list-style-type: none"> • Date (da – a) • Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione • Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio <ul style="list-style-type: none"> • Qualifica conseguita 	<p>12/02/2004 Ordine Professionale degli Avvocati di Agrigento giuridiche Autorizzazione all'esercizio del libero patrocinio legale avanti i Tribunali dipendenti dal distretto della Corte d'Appello</p>
<ul style="list-style-type: none"> • Date (da – a) • Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione • Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio <ul style="list-style-type: none"> • Qualifica conseguita 	<p>Anno accademico 2003/2004 Facoltà di Giurisprudenza dell'Università degli Studi di Palermo giuridico - economiche Specializzazione per le Professioni Legali</p>
<ul style="list-style-type: none"> • Date (da – a) • Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione • Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio <ul style="list-style-type: none"> • Qualifica conseguita 	<p>Anno accademico 2000/2001 Facoltà di Giurisprudenza dell'Università degli Studi di Camerino (MC) giuridico - economiche Dottore in Giurisprudenza - tesi "Obbligazione di mezzi e di risultato: la responsabilità civile del Medico e dell'Avvocato", relatore prof. Guido Biscontini</p>
<ul style="list-style-type: none"> • Livello nella classificazione nazionale (se pertinente) 	<p>Laurea in Giurisprudenza</p>
<ul style="list-style-type: none"> • Date (da – a) • Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione • Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio <ul style="list-style-type: none"> • Qualifica conseguita 	<p>Anno scolastico 1995/1996 Liceo Scientifico Statale Leonardo di Agrigento scientifiche Maturità Scientifica</p>
<ul style="list-style-type: none"> • Livello nella classificazione nazionale (se pertinente) 	<p>Diploma</p>

CAPACITÀ E COMPETENZE PERSONALI

MADRELINGUA **[Italiano]**

ALTRA LINGUA

	[Francese]
• Capacità di lettura	[buono]
• Capacità di scrittura	[buono]
• Capacità di espressione orale	[buono]

**CAPACITÀ E COMPETENZE
RELAZIONALI**

In tutte le attività svolte ha instaurato ottimi rapporti con i colleghi, con le istituzioni pubbliche e private. Ottimo spirito critico, di osservazione e di adattamento ad ambienti pluriculturali. Ottima competenza nell'attività di ricerca e stesura di atti giuridici e pareri legali.

**CAPACITÀ E COMPETENZE
ORGANIZZATIVE**

OTTIME CAPACITÀ DI COORDINAMENTO E AMMINISTRAZIONE DI PROGETTI E PERSONE.

**CAPACITÀ E COMPETENZE
TECNICHE**

Buona conoscenza degli applicativi Microsoft e del pacchetto Office, gestione email e Pec, deposito telematico di atti giudiziari, conoscenza dei software professionali, ampia esperienza nell'uso di banche dati giuridici.

PATENTI patenti A, A2 e B

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del D.lgs. 196 del 30/06/2003.

Cattolica Eraclea, li 04/03/2020